
شهرستانها   7یکشنبه 11 دی   1401- 8 جمادی الثانی 1444 - 1 ژانویه 2023 - سال بیست  و دوم - شماره  5895

پدیده گرد و غبار با تداوم خشکسالی، تأثیر 
منفی بسیاری بر شرایط زیست محیطی 
خراسان جنوبی گذاشته و و علاوه بر بروز 
خسارات، عرصه زندگی را برای مردم به ویژه 

مرزنشینان تنگ کرده است.
به گزارش مهر، پدیده گرد و غبار یکی از 
مشکلات جدی موجود در خراسان جنوبی 
بوده که هرچند از سال های گذشته استمرار 
دارد اما با ایجاد خشکسالی های ۲۰ سال اخیر 
تشدید شده که تأثیر منفی بسیاری بر روی 
شرایط زیست محیطی استان از نقاط مرزی 
گرفته تا مرکز و دیگر نقاط خراسان جنوبی 

گذاشته است.
از آن جایی که پدیده گرد و غبار ارتباط 
مستقیمی با سلامت مردم دارد، نیاز است 
مسئولان دستگاه های اجرایی تمام تلاش خود 
را برای ارائه راه حل های در خصوص کاهش 
آثار گرد و غبار در استان، به کار گیرند. کم 
کردن سطح تماس خاک با هوا، توسعه پوشش 
گیاهی، کاشت نهال و آبخیزداری مناسب 
از جمله راه هایی است که باید مورد توجه 

مسئولان استان در این خصوص قرار گیرد.
بر اساس مطالعات انجام شده توسط اداره کل 
محیط زیست خراسان جنوبی، تشدید پدیده 
گرد و غبار در سال های اخیر خسارات بسیار 
جدی به بخش های مختلف خراسان جنوبی 
وارد کرده است که برای کاهش آن نیاز به 

برنامه ریزی مناسب و تخصیص اعتبار است.
متأسفانه در سال های گذشته چون خوزستان 
اولویت اول کشور در این خصوص بوده است، 
اعتبارات تخصیص یافته برای مقابله با پدیده 
گرد و غبار نیاز موجود در استان را پاسخگو 

نبوده است.

مشکلات و پیامدهای ناشی از پدیده گرد و 
غبار در حوزه های مختلف بهداشتی، اجتماعی، 
اقتصادی و زیست محیطی است و یکی از 
خسارات مهم ناشی از بروز این پدیده در 
خراسان جنوبی به خطر افتادن سلامت مردم 
نقاط مختلف استان به ویژه مرزها بوده که به 

سبب بروز این پدیده شرایط زندگی برای آنها 
در نقاط مرزی استان بسیار سخت شده است.
عباس زاده، معاون هماهنگی امور عمرانی 
استاندار خراسان جنوبی در آخرین جلسه کار 
گروه مقابله با پدیده گرد و غبار استان از علی 
محمد طهماسبی، دبیر ستاد ملی پدیده گرد و 

غبار کشور، خواست با توجه به اهمیت حضور 
مرزنشینان در نقاط مرزی استان، با اولویت، 
اعتباری برای مناسب سازی شرایط زندگی 
مرزنشینان تخصیص یابد.با تخصیص اعتبار 
در این زمینه دستگاه های اجرایی می توانند 
اقدامات مناسبی در روستاهای مرزی خراسان 
جنوبی برای نگهداری جمعیت و تثبیت آن در 

این نقاط انجام دهند.
معاون بهداشتی دانشگاه علوم پزشکی بیرجند 
در گفتگو با مهر از هزینه ۶۶ میلیون دلاری 
مرگ های ناشی از ذرات گرد و غبار به دلیل 
مبتلا شدن افراد به بیماری های مختلف خبر 
می دهد.به گفته شایسته در سال ۱۴۰۰، تنها 
در شهر بیرجند ۱۳۲ مرگ بر اثر ذرات گرد و 
غبار بوده است که نسبت به سال ۱۳۹۹، ذرات 
گرد و غبار افزایش یافته و تهیه برنامه عملیاتی 
برای مقابله با این پدیده نیاز با اختصاص اعتبار 

دارد.
معاون شرکت آب منطقه ای خراسان جنوبی 
هم با بیان اینکه متأسفانه از شرایط اقلیمی به 
دلیل کاهش بارندگی عقب هستیم، گفت: 
خیلی ها به دلیل مشکل فرهنگی در استان 
باور ندارند که در اقلیم فرا خشک قرار داریم 
و به همین دلیل خواستار برداشت از منابع 
آب استان هستند.به گفته فرزانگان تعدیل 
چاه های کشاورزی در دو سال گذشته به خوبی 

در خراسان جنوبی انجام شده است.

گرد و غبار در کمین سلامت شهروندان

کویر در چنبره خشکسالی
تعمیرات سوپرتانکر دو میلیون بشکه ای در ایزوایکو 

گروه شهرستانها: درای داک مجتمع کشتی سازی و صنایع فراساحل ایران 
برای دومین بار در تاریخ کشتی سازی کشور میزبان یک سوپرتانکر با ظرفیت 
بالای دو میلیون بشکه جهت انجام تعمیرات اساسی شد. به گزارش روزنامه 
مردم سالاری، نفتکش غول  پیکر دو میلیون بشکه ای NASHA جهت انجام 
تعمیرات اساسی وارد درای داک مجتمع کشتی سازی و صنایع فراساحل ایران 
شد. این نخستین بار است که سوپرتانکر  ناشا جهت انجام تعمیرات به یاردهای 
داخلی و متخصصان مجرب ایرانی سپرده می شود که نشاناز توانمندی بالای 
مجتمع ایزوایکو دارد.  شناور ناشا با ابعاد ۳۳۲ متر طول، ۵۸ متر عرض و ۳۱ متر 
ارتفاع متعلق به ناوگان شرکت ملی نفتکش ایران و از نوع »نفت کش غول پیکر« 
است که ۳۰۰ هزار تن وزن قابل بارگیری دارد. سندبلاست و رنگ آمیزی بدنه، 
تعمیر سیستم رانش، تعمیر لوله های ورودی و خروجی و اصلی شناور، تعمیر 
وینچ ها، تعمیرالکتروموتورها و تعمیر پمپ ها، بخشی از تعمیرات ۴۵ روزه این 
شناور در درای داک ایزوایکو است. علی عزیزی سرپرست گروه شناورهای 
بزرگ ایزوایکو خاطرنشان کرد: تمامی اقدامات لازم تعمیراتی با اتکای به 
توان فنی و علمی داخلو با تجهیزات داخلی صورت می گیرد. وی از اشتغال 
۳۵۰ نفر به طور مستقیم برای انجام این پروژه تعمیراتی خبرداد و گفت: 
بیش از یک هزار نفر نیز خدمات جانبی و غیرمستقیم برای تعمیر این شناور 
انجام می دهند. به گفته عزیزی، هزینه تمام شده این تعمیرات اساسی حدود 
۳۰ تا ۳۵ درصد پایین تر از رقبای خارجی است. لازم به ذکر است ایزوایکو 
تاریخ ساز تعمیرات شناورهای غول پیکر در کشور است. گفتنی است، شرکت 
مجتمع کشتی سازی و صنایع فراساحل ایران)ایزوایکو( در ۳۷کیلومتری غرب 

بندرعباس واقع شده است. 

 ۷۴ کیلومتر از راه های شهرستان های شاهرود و میامی 
 از ابتدای سال تاکنون روکش آسفالت شد

گروه شهرستانها: مدیرکل راه و شهرسازی شرق استان سمنان در مراسم هفته 
حمل و نقل گفت: ۷۴ کیلومتر از راه های اصلی، فرعی و روستایی شهرستان های 
شاهرود و میامی  از ابتدای سال تاکنون روکش آسفالت شد.امیر عمیدی افزود: 
۱۶۰ میلیارد تومان قرارداد به منظور لکه گیری و روکش آسفالت محورهای 
شرق استان سمنان با پیمانکاران منعقد شد.وی به سفر رییس کمیسیون عمران 
مجلس شورای اسلامی به شاهرود اشاره کرد و اظهار داشت: ۴۲۵ میلیون تومان 
اعتبار برای اجرای ۱۸ طرح در حوزه راهسازی شهرستان های شاهرود و میامی 
 اختصاص یافت.عمیدی با بیان اینکه طی یکسال گذشته ۲ نقطه حادثه خیز 
در محور عباس آباد - کاهک مرتفع شد، ابراز داشت: در حوزه ساخت جاده، 
اجرای طرح محورهای شاهرود به آزادشهر، تقاطع مجن، میامی – جیلان – 
کلاته خیج، بیارجمند – بردسکن، بیارجمند چاه جام و همچنین محور شاهرود 
به طرود در دست اجرا است.به گفته وی، ۱۰۰ میلیارد تومان اعتبار برای 
بهسازی و تکمیل محور شاهرود به طرود در نظر گرفته شده است.مدیرکل راه 
و شهرسازی شرق استان سمنان با اشاره به اینکه از ابتدای سال تاکنون ۱۲۰ 
میلیارد تومان اعتبار مصوب و نقد به طرح های راهسازی شرق استان سمنان 
اختصاص یافته است، ادامه داد: ۳۴ کیلومتر از جاده های شهرستان های شاهرود 
و میامی طی یکسال گذشته آسفالت محافظتی شدند.وی با بیان اینکه نگهداری 
از محورهای مواصلاتی در دستور کار است، افزود: ۴ تا ۶ درصد از اعتبارات 
راهسازی باید در حوزه نگهداری جاده ها هزینه شود.عمیدی با اشاره به اینکه 
۲ هزار و ۱۱۲ کیلومتر از راه های کشور در حوزه شرق استان سمنان است، 
ادامه داد: ۵۰ درصد از راه های استان سمنان در حوزه راهسازی شهرستان های 
شاهرود و میامی قرار دارد.مدیرکل راه و شهرسازی شرق استان سمنان ابراز 
داشت: در شرق استان سمنان ۳۰۱ کیلومتر بزرگراه، ۲۱۱ کیلومتر راه اصلی، 
۴۱۰ کیلومتر راه فرعی و یکهزار و ۱۹۰ کیلومتر راه روستایی وجود دارد.گفتنی 
است قبل از برگزاری این مراسم، آیین رژه خودرویی راهداری زمستانی اداره کل 
راه و شهرسازی سازی شرق استان سمنان ، با حضور گروه های راهداری، پلیس 

راه، اورژانس و هلال احمر در سطح خیابان های شاهرود برگزار شد.

فعالیت بنیاد برکت 
در ۷ شهر و ۳۷ روستای استان البرز

تعداد طرح های اشتغال بنیاد برکت ستاد اجرایی فرمان امام در استان 
البرز تا پایان امسال به یک هزار و ۵۰۰ طرح می رسد.معاون توسعه اشتغال 
اجتماع محور بنیاد برکت با بیان این مطلب اظهار داشت: تا به امروز ۸۸۱ طرح 
اشتغال زایی اجتماع محور با ظرفیت بیش از ۲ هزار و ۶۴۳ شغل مستقیم و 
غیرمستقیم در مناطق محروم و روستاهای استان البرز به بهره برداری رسیده 
است.مرتضی نیازی ادامه داد: بنیاد برکت همچنین تا پایان سال جاری اجرای 
۶۰۰ طرح اشتغال اجتماع محور دیگر را در استان البرز در دست اقدام دارد 
که این طرح ها در شرف راه اندازی هستند. وی تاکید کرد: راه اندازی این 
یک هزار و ۵۰۰ طرح اشتغال اجتماع محور، فراهم آوردن فرصت های کسب وکار 
برای بیش از ۴ هزار و ۵۰۰ متقاضی را در استان البرز به همراه دارد.به 
گفته معاون توسعه اشتغال اجتماع محور بنیاد برکت، ۷ شهرستان اشتهارد، 
چهارباغ، ساوجبلاغ، فردیس، کرج، نظرآباد و طالقان و ۳۷ روستا در استان 
البرز تحت پوشش فعالیت های اشتغال زایی بنیاد برکت قرار دارند.نیازی از 
فعالیت ۹ مجری و تسهیل گر در استان البرز خبر داد و گفت: ۵۴ درصد 
جامعه هدف کارآفرینان بنیاد برکت در استان بانوان هستند.وی با تاکید بر 
توجه ویژه اقشار به اقشار آسیب پذیر اجتماعی در حوزه اشتغال زایی بیان کرد: 
از مجموع طرح های اشتغال ایجاد شده در استان البرز تا به امروز ۸۸ طرح به 
زنان سرپرست خانوار، ۱۱۶ طرح خانواده شهدا، ۴۶ طرح معلولین و ۱۵ طرح 

به زندانیان آزاد شده و خانواده هایشان اختصاص یافته است.

کدام شهرهای خراسان جنوبی
 در لیست قطع احتمالی گاز قرار دارند؟

مدیرعامل شرکت گاز خراسان جنوبی با اشاره به اعلام لیست شهرهای بحرانی 
کشور و بروز افت فشار در برخی مناطق، گفت: بیرجند، طبس مسینا، نهبندان 
و قهستان در لیست قطعی احتمالی گاز قرار گرفتند که احتمال افت فشار یا 
قطعی گاز در آن ها وجود دارد.رحمان محمودی در گفت وگو با ایسنا اظهار کرد: 
افزایش مصارف در روزهای اخیر در استان، مربوط به بخش خانگی، تجاری 
و صنایع جزء بوده است.وی در خصوص کاهش آسیب های اجتماعی اجرای 
سیاست های کاهش مصرف سوخت در مجموعه واحدهای تولیدی استان، 
تصریح کرد: با اتخاذ تدابیر و برنامه ریزی لازم، مشکل واحدهای تولیدی قابل 
رفع و رجوع بوده و مدیران واحدهای تولیدی استان همواره پای کار منافع 
استان هستند و این همراهی ارزشمند صنایع نیز باید با اقدامات و عملکرد ما 
پاسخ داده شود. مدیرعامل شرکت گاز خراسان جنوبی با بیان اینکه کمک به 
واحدهای تولیدی، کار تیمی و هم افزایی را می طلبد و همه حوزه ها باید بسیج 
شوند، اظهار کرد: اعمال سیاست های کاهش مصرف سوخت واحدهای تولیدی 
در فصل زمستان، تنها مربوط به سال جاری نبوده و هر ساله این رویکرد 
اعمال می شود.محمودی افزود: همواره در تصمیم گیری ها و سیاست گذاری ها، 
اولویت با مردم بوده و این اقدامات در راستای رفاه مردم و جلوگیری از افت 
فشار و یا قطع گاز بخش خانگی انجام می شود؛ در واقع مدیریت مصرف در 
بخش خانگی سبب می شود در تأمین سوخت واحدهای تولیدی با مشکلات 
کمتری مواجه شویم.وی با بیان اینکه وظیفه همه ما در قبال اینکه واحدهای 
تولیدی مسئله کاهش مصرف سوخت را برای رفاه حال عموم مردم پذیرفته اند 
این است که در مصرف گاز نهایت دقت و صرفه جویی را داشته باشیم، تصریح 
کرد: تدبیر واحدهای تولیدی به منظور پیش بینی سوخت جایگزین برای 
شرایط مختلف نیز الزامی است.مدیرعامل شرکت گاز خراسان جنوبی ادامه داد: 
سوخت از هر نوعی، ماده اولیه و نیاز اصلی هر واحد تولیدی بوده و یک واحد 
تولیدی برای فعالیت و حرکت، ملزم به تأمین مواد اولیه مورد نیاز خود است؛ 
بخش عمده ای از مشکل پیش آمده در این بخش به جهت مصرف بسیار زیاد 
بخش خانگی بوده که لازم است با صرفه جویی و کاهش مصرف در بخش 
خانگی بتوان بخشی از گاز را به صنایع تخصیص داد.محمودی با بیان اینکه 
با برنامه های دولت در راستای افزایش میزان تولید گاز و نیز تحقق برنامه های 
وزارت نفت برای اجرای خط ۱۱ سراسری برای سال های آینده این مشکل 
کمرنگ تر خواهد شد، یادآور شد: از مشترکان می خواهیم با توجه به برودت 
هوا و بارش برف و باران در برخی از نقاط استان با رعایت اصول ساده، علاوه بر 
صرفه جویی در مصرف گاز طبیعی، موجب کاهش هزینه های مصرفی خانواده 
نیز شوند.وی یادآور شد: بیرجند، نهبندان، طبس مسینا و قهستان در لیست 
شهرهای بحرانی افت فشار گاز کشور قرار گرفتند که در مواقع بحران ممکن 

است با افت فشار گاز مواجه خواهند شد.

اخبار کوتاه

آذربایجان شرقی از جمله استان های پیر کشور 
به حساب می آید که ضروری است مسئولان 
امر توجه جدی به طرح »جوانیِ جمعیت« و 
ایجاد مشوق های لازم برای فرزندآوری داشته 
باشند.به گزارش مهر، نیروی انسانی جوان و 
کارآمد بخش مهمی از یک جامعه هستند که 
پیشرفت، کار، تلاش و پیشبرد اهداف جامعه 
وابسته به این افراد است و کمبود آنها دولت و 
جامعه را با بحران بزرگی مواجه می کند؛ کشور 
ما ایران نیز در طول دهه های مختلف از نظر 
جمعیتی و تأمین نیروهای جوان با چالش های 
بزرگی مواجه شده است.کشور ما در معرض 
خطر پیری جمعیت و هشدارهای جمعیتی 
از سوی پژوهشگران اجتماعی قرار گرفته 
است؛ وضعیت به گونه ای است که کارشناسان 
حوزه ی جمعیت معتقدند اگر روند افزایش 
موالید و رشد جمعیت کشورمان به همین 
شکل جلو برود، طی ۳۰ سال آینده با یک 
ابربحران جمعیتی در کشور مواجه خواهیم 
شد و با روند کنونی، حوالی سال ۱۴۱۵ نرخ 
رشد جمعیت ما به صفر درصد خواهد رسید 
و پس از سال ۱۴۲۰ با نرخ رشد منفی روبه رو 

خواهیم شد.
۲۴ آبان ماه ۱۴۰۰، با تصمیم سید ابراهیم 
رئیسی، رئیس جمهور فعلی کشور، قانون 
حمایت از خانواده و جوانی جمعیت مطابق 
اصل هشتاد و پنجم )۸۵( قانون اساسی که 
با عنوان طرح جوانی جمعیت و حمایت از 
خانواده به مجلس شورای اسلامی تقدیم شده 
بود، پس از موافقت مجلس با اجرای آزمایشی 
آن به مدت هفت سال به تمامی دستگاه های 
مربوطه ابلاغ شد و مشوق های بسیاری هم 
برای افزایش آمار ازدواج و فرزندآوری در این 
قانون تعریف شد.اکنون قریب به یک سال 
از اجرای این قانون گذشته و بنابه گفته ی 
مسئولین امر، برخی از دستگاه ها تنها صفر تا 
۱۹ درصد وظایف خود را برای اجرای قانون 
جوانی جمعیت انجام داده اند و ۳۵ درصد 

بالاترین میزان انجام تعهدات است.
علیرضا زمانی، جوان ۳۲ ساله ی تبریزی است 
که کارشناس ارشد رشته ی مدیریت بوده و در 
یک شرکت مشغول به کار است، او به خبرنگار 
مهر می گوید با وجود اینکه تمایل بسیاری 
برای ازدواج دارد اما هنوز ازدواج نکرده 
است و تنها دلیل آن گرانی و وضعیت سخت 
معیشتی است و با این حقوق کم کارمندی 
حتی هزینه ی اجاره خانه هم تأمین نمی شود.
صادق علیاری، ۱۳ سال است که ازدواج کرده 

و تنها یک فرزند دارد، او در پاسخ به این سوال 
که تعداد فرزندان بهتر است چه مقدار باشد، 
می گوید: بستگی به اقتصاد، فرهنگ و زندگی 
یک خانواده دارد، اگر وضع معیشتی آنها خوب 
باشد، سه فرزند هم کم است اما در غیر این 
حتی یک فرزند هم بسیار زیاد است.او ادامه 
می دهد: اکنون خانواده ها درآمد خوبی ندارند، 
ازدواج بسیار سخت شده است، مدیریت 
خانواده با درآمد ضعیف دشوار است؛ دولت 
در ابتدا باید مقدمات را فراهم کند.به سراغ 
یکی از بانک های تبریز می رویم تا روند اعطای 
وام ازدواج را پیگیری کنیم؛ امین صادقی و 
زهرا صنیعی، زوج جوانی هستند که به تازگی 
ازدواج کرده اند؛ به گفته ی آنها سفته و ضامن 
مراحل سخت دریافت وام ازدواج است و پس 
از آن، کارها بر روی ریل می افتد.صادقی 
اضافه می کند: با این وجود هزینه های تشکیل 
خانواده بسیار بالا است؛ مسئولان فکری به 
حال کشور کنند و مدیران توانمندی را روی 
کار بیاورند.برای بررسی بیشتر این قانون، 
سری هم به یکی از مراکز درمان ناباروری 
تبریز می زنیم؛ جوادی یکی از بیماران این 
مرکز است، او می گوید: چهار ماه است که به 
این مرکز می آییم، روند درمان خوب است اما 
هزینه ها بالا است، ماهی چهار میلیون تومان 
می گیریم و دو هفته ای خرج می کنیم، بیمه 
تأمین اجتماعی هزینه های ناباروری را پرداخت 
نکرده است و نمی دانیم پرداخت می شود یا 
خیر.او ادامه می دهد: وعده هایی که دولت 
می دهد را مسئولین عمل نمی کنند، تأمین 
اجتماعی هنوز پاسخ نداده است هر داروی 
ما پنج میلیون تومان است و این هزینه ها را 

نمی توان تأمین کرد.
دبیر ستاد ملی جمعیت آذربایجان شرقی در 
این خصوص به خبرنگار مهر می گوید: نرخ 
موالید آذربایجان شرقی زیر یک درصد بوده و 
۰.۹ درصد است درحالیکه در به طور میانگین 
کشور ۱.۵ درصد است.زهرا کوهی با اشاره به 
اینکه آذربایجان شرقی رتبه سوم کشور از نظر 
سالمندی را دارد، ادامه می دهد: ۱۲ درصد 
جمعیت استان سالمند هستند و نرخ موالید 
استان از سال ۱۳۹۱ به این طرف مرتباً کاهش 
داشته است.او ادامه می دهد: نرخ ازدواج نیز 
نسبت به سال ۱۳۹۱، با کاهش ۱۰ درصدی 
و نرخ طلاق با افزایش ۸ درصدی روبرو بوده 
و بر اساس این آمارها ما با بحران جمعیت 
مواجه هستیم.او در تشریح اقدامات انجام 
یافته در راستای قانون حمایت از خانواده و 

جوانی جمعیت در استان، خاطرنشان می کند: 
بر اساس ماده ۴ این قانون مبنی بر اختصاص 
زمین به والدین دارای سه فرزند و بیشتر، 
تاکنون ۱۸۷۶ مورد ثبت نام در استان انجام 
شده که ۲۶۳ مورد آن تأیید شده و ۶۵ مورد 

در مرحله واگذاری است.
سرپرست گروه تعالی خانواده و جوانی جمعیت 
دانشگاه علوم پزشکی تبریز نیز به خبرنگار مهر 
می گوید: قانون حمایت از خانواده و جوانی 
جمعیت که مشتمل ۷۴ ماده و ۸۱ تبصره 
است، ۲۴ آبان ماه سال ۱۴۰۰، به کلیه ی 
اجرایی مذکور در ماده ۲۹ قانون برنامه ی 
شش ساله توسعه ابلاغ شد که راهبری آن بر 
عهده ی ستاد جمعیت استان و استانداری است 
که در حال حاضر تمامی دستگاه های مربوطه 
نسبت به اجرای آن مبادرت می ورزند.دکتر 
مجید کارآموز ادامه می دهد: به نظر می رسد 
برای قضاوت و تصمیم گیری در خصوص مثمر 
ثمر بودن این قانون زود باشد و مطمئناً رصد 
آثار و اطلاعات جمعیتی در آینده، اثر بخش 
بودن قانون را مشخص می کند.او می افزاید: 
تعداد موالید در ۹ ماهه سال جاری در دانشگاه 
علوم پزشکی تبریز حدود ۲۹ هزار و ۵۰۰ 
مورد بوده است.او خاطرنشان می کند: بر 
اساس گزارش های اعلامی، آمار نرخ ناباروری 
در سال ۱۳۹۸ در آذربایجان شرقی ۱۱ الی 
۱۲ درصد بوده است و هزینه های ناباروری در 
حال حاضر تحت پوشش بیمه تأمین اجتماعی 
و سلامت هستند.کارآموز با اشاره به شبهات 
حذف غربالگری، متذکر می شود: غربالگری 
در قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت 
حذف نشده بلکه از سطح اول به سطح دوم که 
تخصصی تر است، منتقل شده است و بر اساس 
تبصره ۳ ماده ۵۳ قانون حمایت از خانواده و 
جوانی جمعیت، با نظر والدین و در صورت 
تشخیص پزشک معالج در رابطه با وجود 

عارضه در جنین، غربالگری انجام می شود.
او اضافه می کند: قانون حمایت از خانواده 
و جوانی جمعیت، قانون جامع و راهبردی 
است که در صورت اجرای کامل آن، می توان 
باروری و افزایش جمعیت کشور بود، اما 
اطلاع رسانی و توجیه برنامه ها برای عموم 
مردم نقش بسزایی در اجرای کامل آن دارد.
او همچنین یادآور می شود: حذف نمادها و 
محتواهای خلاف سیاست های جمعیتی و 
جایگزینی نمادهای خانواده محور، برگزاری 
کارگاه های مشاوره فرزندآوری جهت ارائه 
دهندگان خدمت، آموزش عمومی در راستای 

حمایت از خانواده و ترویج فرزندآوری، نظارت 
بر ممنوعیت توزیع رایگان اقلام جلوگیری از 
بارداری، ارائه مشاوره های شش ساعته هنگام 
ازدواج و… از جمله برنامه هایی بوده است که 
در راستای ارتباطات بین بخشی در آذربایجان 
شرقی انجام شده است.سرپرست گروه تعالی 
خانواده و جوانی جمعیت دانشگاه علوم پزشکی 
تبریز تاکید می کند: تعیین اعتبارات لازم و 
پیش بینی برنامه های حمایتی و تسهیلات 
نشان از دغدغه های مسئولین برای اجرای این 

برنامه است.
رئیس مرکز درمان ناباروری جهاد دانشگاهی 
آذربایجان شرقی نیز به خبرنگار مهر می گوید: 
ناباروری مسئله بغرنجی است و در افرادی که 
از نظر اجتماعی و اقتصادی پایین تر هستند، 
بیشتر خود را نشان داده و درگیر می کند.
دکتر الهه بایبوردی ادامه می دهد: وضعیت 
ناباروری در آذربایجان شرقی با اینکه امکانات 
پیشرفته ای از لحاظ پزشکی و تجهیزات 
داریم، اما متأسفانه به دلیل اینکه دیرتر اقدام 
می کنند و زمان طلایی را از دست می دهند و 
همچنین به دلیل افزایش سن ازدواج و اقدام 
دیر به باردار شدن، مساعد نیست و نسبت به 
سال های گذشته آمار زوجین نابارور افزایش 
یافته است.او با اشاره به قانون حمایت از 
خانواده و جوانی جمعیت، اضافه می کند: قانون 
حمایت از خانواده و جوانی جمعیت، قانون 
خوبی است اما اجرای آن به تأخیر افتاده است، 
همچنین در عملی شدن برخی از قوانین آن 
نیز مشکلاتی وجود دارد؛ زوجین نابارور گواهی 
و معرفی نامه می گیرند اما زمانی که به معاونت 
درمان و بانک ها مراجعه می کنند، وامی به آنها 

تعلق نمی گیرد.
او خاطرنشان می کند: از مزایای این قانون 
ملزم کردن بیمه سلامت و تأمین اجتماعی 
برای تحت پوشش قرار دادن خدمات درمان 
ناباروری است اما مقداری از آن پرداخت شده 
و همه  آن پرداخت نمی شود؛ اینکه می گویند 

درمان کاملًا رایگان بوده، کذب است، تجهیزات 
استفاده شده گران قیمت هستند و با این 
افزایش نرخ ارز هزینه ها افزایش یافته و به 

مرور اوضاع بدتر می شود.
بایبوردی در رابطه با تعرفه های درمان ناباروری 
نیز می گوید: تعرفه های درمان ناباروری 
متفاوت است، بخش های دولتی ۹۰ درصد 
هزینه ها را تحت پوشش قرار می دهند و برای 
بقیه مراکز کمتر از آن است؛ البته تعرفه های 
بیمه هم قدیمی بوده و برای سال های گذشته 
است و قیمت واقعی اعمال نمی شود و هزینه 
درمانی که بیمار پرداخت می کند، بسیار بالاتر 
است البته با این تورم بالا نباید انتظار ثبات 
قیمت ها را داشت.او متذکر می شود: گفته 
می شود ۹۰ درصد هزینه های درمان ناباروری 
را بیمه پوشش می دهند اما به ۵۰ درصد هم 
نمی رسد و در مراکز خصوصی از این مقدار هم 
پایین تر است.او با اشاره به حذف شدن قانون 
غربالگری جنین ها، می افزاید: غربالگری جنین 
از طرف مراکز بهداشت برای افرادی که تحت 
پوشش مراکز بودند حذف شده است اما اگر 
پزشک صلاح ببیند، می توانند مراجعه کرده 

و انجام دهند ولی قطعاً تبعاتی خواهد داشت.
رئیس مرکز درمان ناباروری جهاد دانشگاهی 
آذربایجان شرقی با بیان اینکه تمامی تکنولوژی 
درمان ناباروری کشورهای دیگر را در اختیار 
داریم و از این بابت مشکلی نیست، تاکید 
می کند: وقتی این قانون ابلاغ شد، باید 
زوجین نابارور تشخیص داده شده و دولت 
هزینه های آن را تحت پوشش قرار دهد اما 
دچار سردرگمی شده ایم و مراکز نمی دانند 
چگونه عمل کنند، با بانک ها رایزنی داشتیم 
اما اعتباراتی در این زمینه پرداخت نشده است، 
فقط بیمه ها عملی شده و بقیه عملی نشده اند.
قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت 
قانونی جامع و راهبردی است اما مستلزم توجه 
و همکاری بیش از پیش مسئولین و مردم است 

تا انقلابی در جمعیت کشور آفریده شود.

سویه جدید کرونا با صعودی شدن تدریجی 
بیماران در مازندران در حال رنگ گرفتن و 
جا خوش کردن است اما شهروندان نسبت 
به این اپیدمی بی تفاوت تر از قبل شده اند.
به گزارش مهر، هفت سویه از ویروس ناخوانده 
کرونا می گذرد و این بیماری تاکنون قربانیان 
زیادی در کشور و مازندران گرفته است. طی 
سه سال گذشته به رغم جانفشانی کادر درمان 
و تلاش های صورت گرفته، تأمین واکسن مورد 
نیاز و رعایت پروتکل های بهداشتی، کرونا زخم 
خود را برجای گذاشت و خسارت های هنگفتی 
به بخش های مختلف در کشور و مازندران 
وارد کرده است.پس از غالب شدن واکسن و 
تدابیر بهداشتی بر سویه های قبلی کرونا، روند 
عادی انگاری، عدم رعایت فاصله اجتماعی و 
ماسک نزدن به یک عرف تبدیل شد و با توجه 
به شیوع موج جدید کرونا، ضرورت توجه به 

پروتکل های بهداشتی بیش از پیش احساس 
می شود.طی روزهای اخیر شمار مبتلایان و 
بیماران شناسایی شده در مازندران به نسبت 
ماه های قبل روند جهشی یافته است است و 
در حال حاضر حدود ۵۰ بیمار مشکوک به 
کرونا در بیمارستان های تحت پوشش علوم 
پزشکی مازندران و بابل بستری هستند.فرهاد 
غلامی رئیس دانشگاه علوم پزشکی مازندران در 
گفتگو با خبرنگار مهر با اشاره به این که طی ۲۴ 
ساعت گذشته هشت بیمار مشکوک به کرونا 
در استان بستری شدند، گفت: این بیماران 
بر اساس تشخیص بالینی در بیمارستان های 
تحت پوشش دانشگاه علوم پزشکی مازندران 
بستری هستند.وی با بیان اینکه ۳۳ بیمار 
مشکوک به کرونا در بیمارستان های استان 
پروتکل های  رعایت  بستری هستند، خواستار 
بهداشتی و رعایت فاصله گذاری های اجتماعی 

شد و گفت: برای پیشگیری از سویه جدید 
کرونا باید به پروتکل ها توجه ویژه ای داشته 

باشیم.
وی با اشاره به عادی انگاری و کاهش 
پروتکل های بهداشتی، تکرار و تداوم این 
وضعیت را هشداردهنده خواند و گفت: 
دستورالعمل های لازم برای مقابله با موج 
احتمالی کرونا ابلاغ شده است.بررسی ها نشان 
می دهد که شمار مراجعان سرپایی بیمارستانی 
کووید ۱۹ طی هفته های اخیر در مازندران 
همانند کشور افزایش یافته و علاوه بر این 
شمار بیماران بستری شده نیز رشد داشته 
است. سرمای زمستانی و بیماری های فصلی، 
حضور دانش آموزان در مدارس و ساده انگاری 
و عددم رعایت دستورالعمل ها بیش از پیش 
زمینه را برای شیوع اپیدمی جدید کرونا مهیا 

کرده است.
سید عباس علیپور معاون بهداشتی دانشگاه 
علوم پزشکی مازندران نیز با اشاره به وضعیت 
رنگ بندی کرونایی استان اظهار داشت: در 
حال حاضر سه شهرستان گلوگاه، میاندورود و 
عباس آباد در وضعیت زرد کرونایی قرار دارند 
و ۱۹ شهرستان نیز وضعیت آبی دارند.وی در 
گفتگو با خبرنگار مهر، تکمیل واکسیناسیون، 
ماسک زدن، استقرار تهویه مناسب در اماکن 
سربسته، رعایت و مراقبت بهداشتی در 
تجمعات را الزامی دانست و افزود: متأسفانه 

رعایت پروتکل های بهداشتی کاهش یافته که 
این وضعتی مایه نگرانی است.وی در عین حال 
با اظهار این که مشکلی از نظر تأمین واکسن 
وجود ندارد، واکسیناسیون را راه مهم برای 
پیشگیری از سویه کرونا دانست و خواستار 
آن شد تا افراد نسبت به انجام واکسیناسیون 

اقدام کنند.
با توجه به شیوع موج جدید کرونا در بسیاری 
از مناطق جهان، دیر یا زود این ویروس به 
مازندران نیز خواهد رسید از این رو به تاکید 
متخصصان تزریق واکسن و ماسک زدن سرعت 
انتقال و گسترش بیماری را کند خواهد کرد.
فرهنگ بابا محمودی معاون درمان علوم 
پزشکی مازندران و فوق تخصص بیماری های 
عفونی شیوع موج هشتم کرونا را در استان 
محتمل دانست و درباره اینکه آیا موج هشتم 
کرونا در ایران و به دنبال آن در مازندران 
محتمل است یا خیر، اظهار کرد است: ایجاد 
موج هشتم کرونا در تمام دنیا محتمل است و 
ایران نیز از این قاعده مستثنی نیست هرچند 

امیدواریم که این اتفاق رخ ندهد.
وی گفت: با توجه به اینکه در سال ۲۰۱۹ 
میلادی و ۱۳۹۸ در کشور ما این ویروس شیوع 
پیدا کرد و این پاندمی از چین تمام دنیا را در 
بر گرفت، اکنون نیز در ژاپن، کره و چین ایجاد 
گرفتاری کرده ما نیز نباید بی تفاوت باشیم.
استاد مرکز تحقیقات مقاومت های میکروبی 

دانشگاه علوم پزشکی مازندران، افزود: مردم 
باید به شدت دستورالعمل های بهداشتی را 
رعایت کنند تا این بیماری مجدداً برای جامعه 
ما ایجاد فاجعه نکند.بابامحمودی در توصیه ای 
ادامه داد: در این راستا همه باید واکسن ها را 
تزریق کنند، زدن ماسک را جدی بگیرند و از 
تجمع در کنار همدیگر اجتناب کنند.وی گفت: 
وقتی ژاپن با تمام توان و قدرتی که در آسیا 
دارد ۴۵۰ هزار نفر کشته داده است پس این 
خطر از ما دور نیست و رسانه ها در آگاهی 
سازی مردم باید بیش از پیش تلاش کنند.این 
متخصص بیماری های عفونی با تاکید بر زدن 
ماسک، گفت: مردم در حالت بی خیالی و بی 
تفاوتی نباشند و مسئله ماسک می تواند تا حد 
زیادی جلوی آنفولانزا کرونا و سرماخوردگی را 
بگیرد.بابامحمودی با اشاره به اینکه امیدواریم 
که موج هشتم در مازندران شیوع پیدا نکند، 
خاطرنشان کرد: اما با توجه به احتمالات از 
اواسط تا اواخر بهمن ماه باید به فکر باشیم 
و شیوع محتمل است و قطعاً اگر مردم رعایت 
کنند و واکسینه شوند، کشور درگیری کمتری 
خواهد داشت.تصور آن که بیماری کرونا پایان 
یافته خطرناک تر از ساده انگاری و بی توجهی 
به پروتکل های بهداشتی است از این رو باید 
با رعایت دستورالعمل های بهداشتی، فاصله 
گذاری های اجتماعی، ماسک زدن و تزریق 

واکسن، این بیماری را شکست داد.

ضرورت توجه ویژه به جوانیِ جمعیت

آذربایجان شرقی رو به پیری می رود

مردم بی تفاوت هستند!

یارگیری کرونا در مازندران آبی


